
                                              

 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n.____ del ___/06/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

Oggetto: Conferimento incarico di SSD Direzione Medica del Presidio "Paolo Dettori" di 
Tempio Pausania 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Commissario Straordinario Dr. Ottaviano Contu  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 
           SI [  ]                 NO [ x ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. N. 24/2020 
  
                                                       SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ddeiana
Font monospazio
166

ftonellotto
Font monospazio
01/07/2025

ftonellotto
Font monospazio
128                      01     07     2025

ftonellotto
Font monospazio
---------------



                                              

 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si- 
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 
del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. 
Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”;  

DATO ATTO CHE: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 23/2 del 27.04.2025 è stato nominato, quale Commissario 
Straordinario per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 
istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, il Dr. Ottaviano 
Contu;  

- in esecuzione della sopracitata DGR n. 23/2 del 27.04.2025 è stato stipulato tra la Regione Autonoma 
della Sardegna e il Dr. Ottaviano Contu il contratto di prestazione d’opera intellettuale per la durata di 6 
mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025;  

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni";  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 24/02/2023 con la quale è stato adottato l’Atto 
Aziendale della ASL Gallura; 
 



                                              

 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

 

VISTO il “Regolamento per il conferimento, revoca e graduazione degli incarichi area contrattuale: 
Dirigenza Area Sanità”, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 854 del 28.12.2023, che 
disciplina, tra l’altro, i criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi dirigenziali 
diversi dalla direzione di struttura complessa, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità; 
 
CONSIDERATO che l’Asl Gallura ha provveduto, in conformità ai principi contenuti nel CCNL dell’Area 
Sanità 2019-2021 a definire la mappatura e pesatura degli incarichi di Struttura Semplice (SS) e di 
Struttura Semplice a valenza dipartimentale (SSD) definendo l’importo della retribuzione di posizione di 
parte variabile, quale importo lordo annuale da suddividere per 13 mensilità per i dirigenti con rapporto 
di lavoro esclusivo ex art. 69 comma 8 CCNL dell’Area Sanità 2019-2021;  
 
VISTO l’informativa inviata in data 14.04.2025 alle OO SS del Area Sanità relativa alla mappatura degli 
incarichi di direzione di Struttura Semplice e di Struttura Semplice a valenza dipartimentale; 
 
PREMESSO che, con deliberazione del Direttore Generale n. 263 del 17/04/2025, è stata approvata e 
pubblicata la mappatura degli incarichi di direzione delle Strutture Semplici e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali ex art. 22 comma 1 I) CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 nella quale sono specificati, per 
ciascun incarico, la denominazione, la tipologia, la Direzione/Dipartimento di afferenza e il livello di 
riferimento e la relativa variabile; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 264 del 17/04/2025, è stato pubblicato l’avviso per 
l’assegnazione degli incarichi di direzione delle SS e SSD meglio specificate; 
- tale avviso è stato pubblicato sul sito web dell’azienda e i termini di presentazione delle domande 
previsti dal regolamento aziendale in 15 giorni sono scaduti il 02.05.2025; 
- ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento aziendale e dell’art. 23 comma 10 del CCNL dell’Area 
Sanità 2019-2021 gli incarichi di Struttura Semplice Dipartimentale (SSD) sono conferiti dal Direttore 
Generale, a seguito di proposta del Direttore di Dipartimento o di Distretto, sentiti i Direttori delle 
strutture complesse di afferenza al dipartimento o distretto, mentre gli incarichi di direzione di Struttura 
Semplice sono conferiti dal Direttore Generale, su proposta del Direttore di Struttura Complessa di 
afferenza (o, in mancanza, del direttore della struttura sovraordinata). 
 
RILEVATO che tra gli incarichi oggetto della procedura deve essere prioritariamente conferito l’incarico 
di Direzione Medica del Presidio "Paolo Dettori" di Tempio Pausania in ragione della necessità di 
garantire la piena operatività, il coordinamento clinico organizzativo e la continuità dell’assistenza;  
 
EVIDENZIATO CHE in data 23/06/2025 il Commissario Straordinario ha ricevuto la proposta di 
conferimento dell’incarico al Dott. Virgilio Burrai effettuata dal Direttore del Dipartimento Ospedale 

Territorio, Dott.ssa Anna Maria Sanna, vista nota Pg. 2025/20477, e sentiti i Direttori delle strutture 

complesse di afferenza al dipartimento in conformità a quanto previsto dall’art. 23 comma 10 CCNL 
2019-2021 Area Sanità; 
 
VISTA le job description relativa all’incarico; 
 
DATO ATTO che il  candidato ha presentato la dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interessi prescritte; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi del citato regolamento aziendale la pesatura dell’incarico è quella 
individuata nella mappatura degli incarichi approvata con deliberazione del Direttore Generale n. 263 
del 17/04/2025 e nell’avviso di selezione allegato alla deliberazione del Direttore Generale n. 264 del 
17/04/2025; 



                                              

 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 

 
VERIFICATO che la spesa derivante dall’attribuzione dell’ incarico  di direzione di struttura oggetto del 
presente provvedimento trova copertura nel fondo di cui all’art. 72 CCNL dell’Area Sanità periodo 
2019-2021; 
 
RILEVATO che in data 13/03/2025 è pervenuta la nota RAS prot. n. 1782 del 12/03/2025 avente ad 
oggetto “indicazioni su conferimento incarichi”, con la quale, in considerazione dell’avvenuta 
approvazione, in data 6 marzo 2025, della legge di riordino del SSR, all’Assessorato Regionale 
dell’Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna ha invitato le 
Aziende Sanitarie regionali a conferire nuovi incarichi al personale dipendente in caso di 
indispensabilità e inderogabilità temporale dell’attribuzione degli stessi; 
 
CONSIDERATO che questa Azienda ha evidenziato all’Assessorato Regionale le ragioni che 
giustificano l’inderogabilità e l’urgenza del conferimento dell’incarico di SSD Direzione Medica del 
Presidio "Paolo Dettori" di Tempio Pausania, chiedendo di essere autorizzata a procedere 
all’attribuzione dello stesso; 
 
PRESO ATTO che con nota PG/2025/19014 del 11/06/2025 l’Assessorato Regionale ha autorizzato il 
Commissario Straordinario ad attribuire l’incarico evidenziando tuttavia la necessità che la durata dello 
stesso sia rigorosamente circoscritta al termine della gestione commissariale in atto e che il contratto di 
incarico preveda espressamente un clausola di tutela secondo la quale “il contratto potrà essere risolto 
dal Commissario straordinario anche prima dell’indicata scadenza per esigenze funzionali legate al 
nuovo assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario regionale derivante dalla Legge 
regionale n. 8/2025 in tema di “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed 
istituzionale del Sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 
 
RILEVATO di aderire a tale indicazione; 
  
Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIERO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

DELIBERA 

DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi della vigente normativa contrattuale e 
del regolamento aziendale in materia, l’incarico di SSD Direzione Medica del Presidio "Paolo Dettori" di 
Tempio Pausania al Dott. Virgilio Burrai; 
 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                              

 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 

DI STIPULARE con il dirigente medico incaricato apposito contratto disciplinante l’incarico di direzione 
di SSD e la relativa remunerazione economica, il cui onere trova copertura nella quota del fondo di cui 
all’art. 72 del CCNL Area Sanità 2019/2021;  

 
DI PRECISARE che la durata dell’incarico di direzione di SSD è circoscritta al termine della gestione 
commissariale in atto e che il contratto di incarico preveda espressamente un clausola di tutela 
secondo la quale “il contratto potrà essere risolto dal Commissario straordinario anche prima 
dell’indicata scadenza per esigenze funzionali legate al nuovo assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale derivante dalla Legge regionale n. 8/2025 in tema di “Disposizioni urgenti 
di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema sanitario regionale. Modifiche 
alla Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

 
DI DISPORRE che dalla data di adozione della presente deliberazione è soppresso l’incarico di 
sostituzione assegnato ai sensi dell’art. 25 CCNL della SSD Direzione Medica del Presidio "Paolo 
Dettori"; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ARES Sardegna per gli adempimenti di competenza; 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Affari Generali, Legali e Capitale Umano per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria locale n. 2 della Gallura; 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                Dr. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale –  ASL N. 2 della GALLURA dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 
 

ftonellotto
Font monospazio
01      07    2025          16     07    2025


		2025-07-01T10:56:13+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-07-01T10:56:46+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-07-01T11:08:45+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-07-01T11:41:28+0200
	PIETRO MASIA


		2025-07-01T11:58:37+0200
	FLORA TONELLOTTO




